PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

" C o n c e d e  t í t u l o  d e  c i d a d ã o
sebastianense à Marco Vinholi, pelos
relevantes serviços prestados ao
município e em prol da população de
São Sebastião".

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

          Artigo 1°- Fica concedido ao Ilmo Sr. Marco Vinholi, o título de “Cidadão Sebastianense” pelos
relevantes serviços prestados ao município e em prol da população de São Sebastião.

          Artigo 2°-  As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto  correrão a conta de
dotações próprias.

          Artigo 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350037003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350037003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

          O Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo, Marco Vinholi é nascido em
São Paulo, é formado em Administração de Empresas pela PUC/SP, com especialização em Gestão
Empresarial pela FGV. Com 36 anos é o mais jovem Secretário do Governo Doria.

          Foi  Deputado  Estadual  por  dois  (2)  anos,  sendo  nesse  período:  líder  do  PSDB,  relator  do
orçamento por duas vezes, da lei de diretrizes orçamentárias, das contas do Governador, de duas CPIs,
além de membro de 5 comissões permanentes e 8  frentes parlamentares.

          Iniciou sua atuação no trabalho voluntário através da Associação Cristã de Moços e no movimento
estudantil no Centro Acadêmico Leão XIII (PUC-SP), União Estadual dos Estudantes e União Nacional
dos Estudantes. Empresário, com atuação na área de reflorestamento, eventos e radiofusão.

          Foi coordenador nacional de Empreendedorismo Juvenil, no Ministério do Trabalho e Emprego
(MTE), diretor do departamento de Políticas de Trabalho e Emprego para a Juventude, órgão do Governo
Federal, e membro do Conselho Nacional de Juventude.

          Em São Paulo foi diretor da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, em
2015 e coordenou o Vivaleite,  o maior programa de segurança alimentar da América Latina. Neste
período foi vice-presidente do Conselho da Criança e do Adolescente (Condeca).

          No PSDB foi  membro da Executiva Estadual e do Conselho Fiscal,  da Juventude Estadual e
coordenador regional do PSDB, assumindo em 2019 como o Presidente mais jovem do PSDB no Estado
de São Paulo.

          Por todo o trabalho realizado com empenho e profissionalismo em prol da nossa amada São
Sebastião,  é que tenho a honra de homenagear o Sr.  Marco Vinholi  com a concessão do título de
“Cidadão Sebastianense”, assim uma homenagem mais do que justa para quem trabalha com afinco e
amor em prol do nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

8 de março de 2022.

Pedro Renato da Silva

"Renato"

Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350037003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350037003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350037003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 350037003100300034003A005000

Assinado eletrônicamente por Renato em 08/03/2022 11:17

Checksum: B2522AB48356047F9974EBC526EE88FD78701BF2D788E5D46C22AF23D5F48D5D